
PROCESSO SEI: 00176.001933/2024-98

INTERESSADO Gerência Executiva do CAU/RS

ASSUNTO
Abertura de Vaga de Analista de Infraestrutura de TIC e ex/nção do Cargo de Analista
de Desenvolvimento de TIC

 

DELIBERAÇÃO Nº 025 – CAURS/PLEN/COA

 

A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO - RS – (CAURS/PLEN/COA), reunida remotamente via Microsoft
Teams, no dia 17 de outubro de 2024, no uso das competências que lhe conferem o art. 96 do Regimento Interno do
CAU/RS, após análise do assunto em epígrafe,

 

Considerando o disposto no inciso I do art. 96 do Regimento Interno do CAU/RS, o qual dispõe que co mpete à
COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO CAU/RS “propor, apreciar e deliberar sobre atos norma/vos
rela/vos à gestão da estratégia organizacional, referente a atendimento, funcionamento, patrimônio e administração do
CAU/RS”;

 

Considerando o despacho encaminhado pela Coordenadora de TI, o qual demonstrou jus/fica/va para a ex/nção de
Cargo de Analista de Desenvolvimento e criação do Cargo de Analista de Infraestrutura;

 

Considerando o resultado final do concurso público nº 01/2023, homologado por edital e publicado no site da
FUNDATEC, banca examinadora do certame, em 11 de agosto de 2023;

 

Considerando a necessidade de dirimir dúvidas acerca da legalidade de ex/nção de cargo previsto em concurso público
ainda válido; e

 

Considerando a urgência em completar a equipe de Tecnologia da Informação e Comunicação do CAU/RS. 

 

DELIBERA:

 

1 - Aprovar a Abertura de Vaga de Analista de Infraestrutura de TIC e ex/nção do Cargo de Analista de Desenvolvimento
de TIC.

 

2 - Solicitar parecer jurídico sobre a legalidade de extinção de cargo previsto em concurso público ainda válido. 

 

3 - Encaminhar à Presidência para apreciação e encaminhamento ao Plenário do CAU/RS.

 

4 - Encaminhar esta deliberação para publicação no site do CAU/RS.

 

Aprovado com 05 votos favoráveis dos conselheiros Amanda Schirmer de Andrade,  Antônio Cassol, Isabel Cris/na
Valente, José Daniel Craidy Simões e Vivian Ribeiro Magalhães.

(CAURS) Deliberação 025 V2 DLB-COA-025-2024 (0377231)         SEI 00176.001933/2024-98 / pg. 1



Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 

Porto Alegre - RS, 17 de outubro de 2024

 

 
357ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO - RS - CAU/RS

(Virtual)

Folha de Votação

 

 

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador Vivian Ribeiro Magalhães X    

Coordenador Adjunto José Daniel Craidy Simões X    

Membro Amanda Schirmer de Andrade X    

Membro Isabel Cristina Valente X    

Membro Antônio Cassol X    

 

Histórico da votação:

357ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE  ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO - CAU/RS
Data: 17/10/2024
Matéria em votação: Abertura de Vaga de Analista de Infraestrutura de TIC e ex/nção do Cargo de Analista de
Desenvolvimento de TIC
Resultado da votação: Sim  (05) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00), Total (05)

Impedimento/suspeição: (0)
Ocorrências: -

Condução dos trabalhos (coordenador/substituto legal): Vivian Ribeiro Magalhães
Assessoria Técnica: Mônica dos Santos Marques

 

Documento assinado eletronicamente por VIVIAN RIBEIRO MAGALHÃES, Coordenador(a), em 08/11/2024, às
12:03 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de
23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por MÔNICA DOS SANTOS MARQUES , Assessor(a) Técnico(a), em
08/11/2024, às 12:06 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da
Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC 55103128 e informando o identificador 0377231.

(CAURS) Deliberação 025 V2 DLB-COA-025-2024 (0377231)         SEI 00176.001933/2024-98 / pg. 2



Rua Dona Laura, 320  14/15o. Andar | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS
www.caurs.gov.br

00176.001933/2024-98 0377231v2

(CAURS) Deliberação 025 V2 DLB-COA-025-2024 (0377231)         SEI 00176.001933/2024-98 / pg. 3


	(CAURS) Deliberação 025 V2 DLB-COA-025-2024 (0377231)

